

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:  
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr.,  
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.  
Za odosobienie do domu dolicza się 15 cent.  
miesięcznie.  
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.  
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,  
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.  
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, (łustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

## PROGRAM TAAFFEGO

W KOLE POLSKIM.

Wiedeń 5 lutego.

Aby utworzyć w Izbie poselskiej większość parlamentarną, ministerjum hr. Taaffe utworzyło program, według którego postępować się zobowiązało. A ponieważ program ten oparty był na za-adaach, wypowiedzianych w mowie od tronu 11 kwietnia 1891 r., na które 16 zasady oświadczyły swoją zgodność trzy wielkie stronnictwa w Izbie poselskiej, przeto rząd spodziewał się, że te stronnictwa popierać będą rząd, działający według tego programu i w ten sposób utworzy się większość parlamentarna w Radzie państwa. Lecz, jak wiadomo, tak zjednoczona lewica niemiecka, jak i tak zwany „klub konserwatystów“ hr. Hohenwartha, postawiły co do tego przedłożonego programu, różne a sprzeczne między sobą żądania. Żądania te ministerjum przyjął do wiadomości i po części zmodyfikował swój program. Ten program zmieniony i uzupełniony temi żądaniami w części tylko przyjęli, przestali przed paru dniami przez ministrów hr. Taaffe przewodniczącym trzech stronnictw parlamentarnych, t. j. Koła polskiego, lewicy niemieckiej i „klubu konserwatystów“ z życzeniem, aby program ten przedłożyli swoim klubom. Jakże uchwały powzięły wczoraj i dzisiaj dwa inne kluby, przedstawiają dzienniki wiedeńskie; ograniczyły się na przedstawienie rezultatu obrad Koła polskiego nad tym programem.

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Koła polskiego, przedłożył przewodniczący Jaworski przesłany mu przez prezesa ministrów program brzmiący, jak następuje:

I. Najwyższa mowa tronowa z dnia 11 kwietnia 1891 wyraziła nadzieję, że obecna sesja Rady państwa okazuje się perjodem obfitym w donosną pracę i wezwala do współdziałania wszystkich tych, których przekonaniem jest myśl, iż ponad stronnictwami znajduje się państwo i lud, i że myśl o najważniejszych interesach nie powinna być krepowana przez dążenia stronnictwa.

II. Aby tym intencjom, w mowie tronowej wyrażonym odpowiedzieć, należy żądać, aby na podstawie poczynionych dotychczas, stronnictwa, gotowe odpowiedzieć temu patriotycznemu wezwaniu, wstąpiły w koalicję celem zabezpieczenia pomyślnego rozwoju prac parlamentarnych.

III. Rząd zwraca się tedy do tych czynników parlamentarnych, które dały wyraz swym zapatrywaniom przez zgodne postawienie co do sposobu, w jaki należało odpowiedzieć na mowę tronową.

Aby jednak owe czynniki, które mogą wstąpić skutkiem swych zapatrywań do tej koalicji, mogły mieć pełną świadomość rzeczy uważa rząd za swój obowiązek, wskazując na swe oświadczenie, złożone na posiedzeniu Izby w dniu 2 grudnia 1892, wypowiedzieć jasno zasady, jakimi kieruje się w prowadzeniu spraw państwa.

IV. Zarówno tak, jak rząd gotów jest w duchu polityki, która zyskała uznania De-

legacji, wszelkimi środkami zachować i wzmacniać stanowisko Monarchji, jako mocarstwa, a więc starać się o rozwój jej siły zbrojnej — tak też trzyma się bezwarunkowo prawnie ustanowionego stosunku do Węgier, który to stosunek stanowi kamień węgielny teraźniejszej organizacji państwa.

V. Rząd stoi niewzruszenie na gruncie obecnej konstytucji i nie zgodzi się na zmianę jej zasad podstawowych. Konstytucja stanowi silny fundament dla rozwoju całego politycznego życia.

VI. Na tym fundamencie jednak tylko wtedy rozwijać się będzie życie polityczne, równoległe z myślą przewodnią austrjackiego państwa, jeśli prawnie zapewniona autonomja królestw i krajów, jakoteż praw narodowościowych, pojedynczych szczepli, będą zachowane i ochronione przed przywróceniem.

VII. Rząd uznaje, że prawnie uregulowanie używania języków narodowych w urzędzie, szkole i życiu publicznym przy zupełnym zachowaniu znaczenia języka niemieckiego, jako służącego do ogólnego porozumiewania i celów administracyjnych — jest w stanie przyczynić się do przywrócenia pokoju narodowościowego.

VIII. Aby ten cel osiągnąć, rząd będzie się starał o sprowadzenie zgody między interesowanymi i w danym razie poprze akcję prawodawczą w tym kierunku.

IX. Aż do przyjęcia do skutku podobnego prawa, będzie rząd starał się z zachowaniem przypadającej mu kompetencji — w zakresie administracyjnym, o ile się da, nie podejmować zmian praw narodowościowych.

X. Odnosi się to zarówno do rozstrzygnięć, opartych na wolnej opinii, jak i do czynności w zakresie administracyjnej judykatury. W ostatnim wypadku będzie rząd, mając na uwadze prawa i przepisy obowiązujące, trzymać się, o ile to możebnym, długoletniego doświadczenia.

XI. Nasze życie państwowe osiąga w rezultacie nietylko najmnowzrostłe uniknięcie narodowych punktów spornych, ale nadto pokojowy stosunek poszczególnych wyznań, klas towarzyskich i wzajemnego stosunku obywateli całego państwa. Państwo zatem będzie zawsze umiało szanować religijne przekonania, bronić ich i występować stanowczo przeciw wszelkiego rodzaju podburzaniom (*Ferhetzungen*).

XII. Rząd uważa za konieczne, usunięcie kwestji kościelno-politycznych i prawodawczego traktowania o zasadniczych zmianach w ustawodawstwie państwowem dla szkół ludowych, konieczność wykluczenia tych kwestji niezbędną jest dla łatwiejszego, zgodnego współdziałania stronnictw interesowanych.

XIII. Jednakże przy zastosowaniu państwowych ustaw dla szkół ludowych rząd uwzględnić będzie w granicach istniejących praw, religijne uczucia ludności.

XIV. W kwestjach religijnych uczuć (?) rząd uznaje jedynie opinię odnosnych zwierzchności kościelnych, jako rozstrzygające prawidłowo i życzenia jej w tym kierunku chętnie spełni w zakresie istniejących ustaw.

XV. Najwyższa mowa tronowa, wskazała właśnie na to, że zadania ekonomicznego ustroju, jakie nakłada na nas nie interes

stronnictw poszczególnych, lecz troska o dobro ogółu, stały się skutkiem szybkiego rozwoju w obecnej osobliwie chwili, na głęce; mowa powyższa wylicza też cały szereg kwestyj odnoszących się do tego za kresu.

XVI. Niektóre z odnosnych przedłożeń prawodawczych zostały w obiegłym okresie sesji obecnej już załatwione, inne właśnie w tej chwili są przedmiotem parlamentarnych rozpraw lub przygotowawczego opracowania.

XVII. Z załatwieniem tych kwestyj jednakże nie kończy się jeszcze bynajmniej konieczna czynność na polu ekonomicznym. Łączy się tutaj z niemi nietylko wciąż ponawiająca się a wobec rosnących potrzeb we wszystkich zakresach państwowego ustroju, coraz trudniejsza i coraz większa odpowiedzialność nakładająca troskę o zachowanie i umocnienie równowagi państwowej gospodarki, zarówno jak o pomyślnie przeprowadzenie regulacji monetarnej i o sprawiedliwy rozdział podatkowego ciężaru; nadto konieczne do naturalnego rozwoju zastosowane popieranie produkcji i ruchu handlowego, konieczność zachowania i obrony klas średnich we wszystkich ekonomicznych zakresach, dalekie staranie, aby wyrównać społeczne sprzeczności i dźwignąć słabsze warstwy społeczeństwa, nakoniec potrzeba wystąpienia z całą powagą i surowością przeciw wykroczeniom samolubnych interesów, zgnubnych dla zdrowego ekonomicznego postępu. To wszystko wytwarza nowe zadania, których gorliwego spełnienia, prawodawstwo i władza stojąca na wyżynie wymaga, trudnych obecnej chwili stosunków, w żaden sposób pominiąć nie może.

XVIII. Nakoniec niezbędny, postępowy rozwój cywilnego i karnego prawa wskazuje nowy przedmiot wielkich prac ustawodawczych.

XIX. Rząd zamierza tedy drogą powyższych zasad postępować i potrzebuje do tego poparcia parlamentu. A ponieważ żadne stronnictwo dla siebie samostojnie działać nie może, przeto wyczuł rząd koalicję partji umiarkowanych.

XX. Jeśli jednak w ten sposób utworzona większość parlamentarna, ma być silną i trwałą, to wymaga ona utworzenia z własnego łona organu, któryby z rządem w ustawicznej pozostawał relacji i czuł wspólnie nad biegiem spraw politycznych i parlamentarnych.

Co do niektórych ustępów programu, dał wyjaśnienia obecny na posiedzeniu minister Zaleski. Lecz uchwalono zupełną potęność tak tych wyjaśnień, jak całego obradu Koła nad tym programem, które zajęły jeszcze całe dzisiejsze posiedzenie Koła, a postanowiono ogłosić tylko następującą uchwałę, powziętą przez Koło:

„Koło polskie przyjmuje do wiadomości przedłożony mu, a na mowie tronowej oparty program rządowy. Stojąc niezmiennie przy zasadach, któremi zawsze się kierowało, Koło polskie, wyraża gotowość popierania rządu w myśl przedłożonego przez tenże program. Koło polskie zastrzega sobie przy projektach do ustaw pod tym względem wnieionych lub wnieść się mających, zbadanie rzeczowe i decyzję“.

## Z bieżącej chwili.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się od przedwczoraj, przeważnie analizą programu rządowego, który w sobotę wieczorem, wczoraj został przewodcom trzech klubów.

Telegramy przyniosły już trzech szkieciwo tego programu, który jak zwykle nie wychodzi poza granicę z góry spodziewanych ustępstw.

W nieco rozszerzonej treści program rzezonny przedstawia się tak, jak go na wstępie dzisiejszego numeru podajemy.

Przedłożony austrjackiemu parlamentowi do ratyfikowania traktat handlowy pomiędzy Austrią i Serbią z dnia 9 sierpnia z. r. nie jest dla Austrii niekorzystny, lecz zawiera mimo to wiele punktów, dających do poznania, że wptywy Austrii w Serbji nie osłabły. Wobec tego i traktat wykaże luki, które nie zbyt pomyślnie oddziałają na eksport austrjacki.

Niektóre wiedeńskie pisma bardzo uprzejmie oceniają działalność dra Wekerlego i przypisują jego bytności w Wiedniu doniosłe znaczenie dla Węgier. Dr. Wekerle przedstawiał cesarzowi na dłuższej audjencji obecny stan rzeczy we Węgrzech, a zwłaszcza sprawy wyznaniowe, co do których panuje powszechne przekonanie, iż monarcha radby je widzieć załatwionemi w duchu katolickim.

Według monarchijskiej *Allg. Ztg.* miał carewicz zapewnił cesarza niemieckiego, iż pomiędzy Rosją a Francją nie zawarto żadnego przymierza.

W prasie rosyjskiej zaznaczają natomiast z całą stanowczością, iż wizyta carewicza nie zmieni sojuszu rosyjsko-francuskiego.

W parlamencie niemieckim — jak już donosiliśmy — uchwalono przedłożyć kancelarzowi wniosek o zawieszeniu na czas obecnej sesji, postępowania karnego przeciw Ahlwardtowi. Najważniejszą i najciekawszą była rozprawa między Beblem a dr. Bachem w kwestji socjalnej. Bebel wyjaśnia zasady socjalnej demokracji z całą świetnością wymowy i dowcipu, tak jednak wymiatając, że oprócz szyderczych pocisków, mianowanych przeciw znanej broszurze Richtera o przyszłym państwie socjalistycznym, nie wskazał ani jednego dowodu, nie objaśnił ani jednym obrazem, jak przyszłe państwo socjalnej demokracji urządzić zamierza. Te ujemną stroną mowy Bebla wskazuje poseł Stumm, zaznaczając, iż lubo socjaliści obiecywali w przyszłości „niebo na ziemi“, dotychczas ani nie opisali tego nieba, ani w niczem nie dźwignęli nędzy proletariatu, bo cała ich działalność zmierza nie do podniesienia dobrobytu robotników, ale do wywołania wśród nich niezadowolnienia.

Dr. Bachem znakomicie daje Beblowi odpawę. Zwracając się do partji socjalno-demokratycznej przypomina im, że oni to właśnie głosowali przeciw wnioskowi ubezpieczenia na życie, ubezpieczenia od wypadków kalectwa, choroby, niezdolności do pracy, przeciw wnioskowi o opiece nad robotnikami, co wszystko nie z pomocą socjalnych demokratów, ale wbrew im dla dobra robotników w ostatnim 10-leciu przeprowadzone zostało. Zarzuca dalej nie-

wiarę w życie pozagrobowe, przytacza słowa Liebknechta: „Nie uznajemy żadnej władzy lub powagi na ziemi, ni na niebie!“ i dowodzi niezbitcie, że wobec takiej zasady, wszelka produkcja i dystrybucja jest niemożliwą i stanąć muszą wszystkie koła maszyn państwowej. Przytacza słowa Bebla, że teraz czas działania, więc nie można się wdawać w teorie państwa socjalistycznego. Przypomina jak w r. 1884 Bebel prorokował, iż najpóźniej r. 1898 socjalna demokracja ster rządu umiję w swe ręce. Wobec tak bliskiej już daty ziszczenia owe-go prorocstwa, wobec bijącej już niemal godziny strasznego przewrotu, jakże podobna bez planu, bez szkicu nowego ustroju stać z założeniami rękami, jak można burzyć już gmach stary, a nie wiedzieć jeszcze co na tych ruinach postawić należy.

Przed taką chimera bez ciała i ducha cofnąć się musi każdy człowiek rozumny. Naprawę losu proletariuszów osiągnąć można jedynie przez zwrot do dawnej chrześcijańskiej kultury, wypróbowanej 18-wiekową potęgą, o którą skruszyć się musi burza socjalno-demokratycznych prądów.

We Francji opinja publiczna domaga się coraz silniej ostatecznego zakońzenia skandalicznej sprawy panamskiej. Niezależnie od tego, że, jak wiadomo, rząd francuski przedłożył Izbie ustawę ochraniającą kredyt i powagę państwa, a wedle ostatnich telegramów podniósł z Banku francuskiego olbrzymią sumę 235 milionów, aby kasy oszczędności od klęski ratować, niezależnie od tego, że w samym łonie republikanckiego rządu odczuwają silnie, że Francja dziś już zohydzona wobec zagranicy, traci podstawę normalnego bytu, to jednak sprawa panamska w coraz większą rozpyla się kałużę. Miasto łeb urwać hydrze i zakończyć dzieło marszem pogrzebowym dla kilku jednostek — szukają nowych przestępstw, rozsyłają na wsze strony świata niedolnych agentów, którym winowajcy wymykają się z pod ręki.

*Figaro* pisze, że „lepiej byłoby dla kraju, gdyby kilku deputowanych uszło kary, a niżeli kosztem honoru narodu, kosztem i tak nadwałonych sił zewnętrznych i wewnętrznych państwa — walcować miesiącami cuchnące ciasto — bez celu.“

Emir Buchary bawi jeszcze w Petersburgu wraz z małym synkiem, następcą tronu, i całym zastępem dostojników Bucharskich.

Po jego wyjeździe, który w tych dniach ma nastąpić, przybędzie na dwór carski władca Chiwy, Seid Mehemed Rehim Khan. Nie dorównywa on wprawdzie znaczeniem emirowi Buchary, ale jako dobry znajomy y caratu, serdecznie niewątpliwie będzie przyjmowany. Znajomość ta rozpoczyna się od owej smutnej roli, jaką potentat ten azjatycki odegrał w r. 1873, kiedy to Rosjanie pod dowództwem jen. Kauffmana zdobyli jego kraj, zajęli stolicę i sprowadzili w śmiertelnej trwodze zmykającego księcia Chiwy, celem przeprowadzenia rokowań pokojowych. Biedny Rehim febrycznego dostał trzęsienia, gdy stanął przed zwycięskim wodzem, a gdy mu Kauffman oznajmił, że car miłosierny i litosiwy nie pozbawia go ani życia, ani tronu, „*betajet tylko dzieńem*“, — Rehim uradowany podpisał wszystkie warunki pokoju, przyrzekł za-

## CZARNY PROKOP.

Powieść osnuta na tle życia opryszków karpaccich

przez

Łucyfa Rogosza

26)

(Ciąg dalszy).

Według jego kalkulacji, musieli już być nie bardzo daleko do rana i właśnie chciał swoje legowisko opuścić, gdy drzwi w karczmie skrzyknęły, ktoś przybiegł do stogu, szybko wylał po drabinie i głowę pod daszek wetknął, zawołał:

— Panie Prokop, już czwarta!... Niech Pan Bóg da szczęście, ale trzeba iść prędko, bo gotów się znow zjawić jaki gałgan!

— Dziękuję ci, Leibusiu! zbudź tylko moją niewiastę.

— Ona jest już tu, niech się pan Prokop o nią nie boi. Niech Pan Bóg da szczęście!

Prokop zsunął się ze stogu i Otęnę za rękę ująwszy, pobiegł ku Klimcowi — Lejba zaś zszedł po drabinie i czempredziej wrócił do karczmy.

Od *Djabłócki* ku Klimcowi zehodziło się wciąż na dół. Biegł więc szybko, a gdy zbliżył się do pierwszej chałupy we wsi, zaczynało świtać.

Prokopowi w piersi serce biło młotem, a biło nie słabiej niż wczoraj wieczór, gdy do Smorzego się skradał. Wkrótce matkę zobaczy, swoją biedną, chorą matkę, poza którą długie lata na świecie nie miał nikogo! On był zrenicą jej oka, całą jej dumą i podporą, ona była jego karmicielką i stróżem aniołem. Prokop czuł, że przez nią był lepszy; jak długo miał ją u

swego boku, wrodzona gwałtowność nie uniosła go nigdy za daleko; ona jedna mogła go zawsze powstrzymać i na dobrą drogę naprowadzić. Dopiero, gdy ją stracił, gdy anioł stróż go opuścił, popadł w zbrodnię... Ale on jej tego nie powie, na co biedaczka ma płakać i rozpaczać, on nawet przed Otęną swoich czynów nie wyjawia, niech go mają za lepszego... zabierze obie z sobą na Węgry, tam nikt go szukać nie będzie, tam może mu się uda żyć spokojnie...

Ile ona musiała tu cierpieć po jego wywiezieniu! Biedaczka była bez pieniędzy... pewnie sasiadki nią się opiekowały. O! ten Szmul przeklety! On jej śmiał zabrać graty ostatnie. Wczoraj uniknął losu zasłużonego, ale przyjdzie i na niego kolej, przyjdzie!

I znowu gniew zapamiętały kulemieniem na twarz mu wyskoczył, z oczu ogień błysnął i zęby zgrzytnęły.

Przestraszył to Otęnę.

— Co ci jest, Prokopie? — nieśmiało zapytała.

— Nic... nic... coś mnie w piersiach zabolalo, ale to minie...

Doszli do miejsca, kąd już było widać jego domek na wzgórkcu.

Stał sam jeden, na ustroniu, cichy, milczący. Okna były ciemne, nad kominem dym się nie unosił, drzwi wchodowe stały otworem, wiał niemi rzucał z łoskotem. Przed drzwiami siedział pies na tylnych łapach i łeb do góry podniósłszy, pies żałostnie. Prokop poznał go po głosie. Był to *Lapisz*, jego faworyt.

Stanął i wzrok przerażony wlepił w drzwi trzaskające.

— Co to jest?... Co to jest? — pytał półgłosem. Otęna widząc jego przestrasz, starała się go uspokoić:

— Pewnie matunia wyszli do sąsiadów i drzwi nie zamknęli...

— O! nie, nie... o tej godzinie matka z domu nigdy nie wychodziła. Tam się coś stało... Chodź! Otęno, przedaj, chodź!

I puścił się cwałem, ona za nim. Pies poznał go z daleka, przyskoczył zaczął łasić się, skomleć. Nie pogłaskał go nawet, tylko wpadł do sieni, z tamtąd przestraszył drzwi do tej samej izby, w której mie się temu chorą matkę zostawił.

Sporonowany widokiem tego, co zastał, przy drzwiach się zatrzymał. Izba była prawie pusta. Zardnych sprzętów, krom łózka w rogu, na nim garść słomy z wiązką siano zamiast wężgłowia, na kominie nie widać naczyń, nawet święte obrazy, co na ścianach wisiały, gdzieś przepadły.

Za to na środku izby stała ławka, na niej trumna zamknięta.

Przez szybę w oknie słuchoną, burza tyle śniegu namoła, że grubą warstwą przykrył on podłogę i trumnę.

Prokop stał, patrzył, oczy zapadły mu się głęboko, ręce kurczowo załamane ku ziemi zwiesił, ale milczał.

Potem naprzód postąpił, i dotknął się wieka trumny. Nie było jeszcze przybite. Podniósł je ręką drżącą.

W trumnie leżała Marta chuda jak skielec, z twarzą żółtą, pomarszczoną. W rękach trzymała czarny krzyżyk. Oczy, acz przymknięte, w niego miała wlepione. Na twarzy malował się ból cichy...

Prokop patrzył na nią chwilę, potem ramiona wznosił do góry i z głośnym krzykiem: „Matko! Matko!“ rzucił się na trumnę. Całował jej twarz, ręce, nogi, tzy lały mu się po twarzy, z piersi dobywały się jęki: „Matko! Matko!“

Pał obok trumny na kolana, ręce nad głową załamał i jak dziecko łkając, odmawiał pacierz za spokój jej duszy.

Otęna kłęcząca obok niego. Z jej oczu tzy także tryskały, ale ją może nie tyle wzruszył widok tej kobiety umarłej, — której przedtem nigdy nie widziała, co rozpacz Prokopa...

Podniósł się nareszcie. Otarł tzy, matkę jeszcze raz ucałował, trumnę wiekiem nakrył, zwrócił się do Otęny i rzekł:

— Zostań tu, Otęno... przecie matki samej nie zostawię... Ja pojedę do jegomości, żeby pogrzeb przyspieszyli.

Otęna usiadła na rogu ławki i twarz w dłoniach ukryła.

Niedługo dał się słyszeć w cerkwi głos dzwońców, potem przyszli ludzie z chorągiewami, na ich czele sam proboszcz, trumnę zabili, — wynieśli na dwór, położyli na sanie i nabożne pieśni śpiewając, ruszyli ku cmentarzowi.

Tuż za trumną postępował Prokop z Otęną. Wszyscy na nich mieli oczy zwrócone. Nikt nie walpił, że Prokop musiał z więzienia uciec, ten i ów coś już nawet słyssał od ludzi, ale mimo to nikt go nie myślał zatrzymywać, chociaż szedł przybity i jak dziecko staby. I widzieli ludzie, że czasami wspierał się na ramieniu Otęny, jakby się bał upaść.

Żalobny orszak stanął nad otwartą mogiłą, a gdy kapłan zwłoki pokropił i grabarz z pomocnikami trumnę do otwartego grobu spuścił, Prokop łkając padł na kolana i pierwszy rzucił grudek ziemi.

Za chwilę podniósł się. Był spokojny, ale blade, jak chusta.

(Ciąg dalszy nastąpi).

placić „potężnemu białemu carowi” 2,200.000 rubli kontrybucji i nigdy nie podnosić oręża przeciw Rosji.

Warunków tych dotrzymać sumiennie. W rosyjskich kołach znany jest już z późniejszego pobytu, a w Moskwie bawił czas dłuższy i służył jako figura dekoracyjna podczas uroczystości koronacyjnych Aleksandra III.

W Londynie szerzy się pogłoska, która Times także powtarza, że ambasada francuska w Konstantynopolu czyni starania u rządu tureckiego, aby portą zwołała europejską konferencję, celem uregulowania stosunków egipskich. W Kairze umysły wzburzone nie wracają do równowagi i zachodzi obawa, czy podczas nieobecności kedywa nie przyjdzie do poważnych rozruchów.

Sprzeczne z powyższymi wiadomościami wydają się zapewnienia Gladstone, który w Izbie niższej, omawiając stosunki Ugandy i Egiptu, twierdził z pewnym odcieniem stanowczości, że spókoj i porozumienie uważać należy za pewnik — już dokonany.

## Z życia Hohenzollernów

przez

F. NEUKOMM i P. D'ESTRÉE.

(Ciąg dalszy).

Dwa wizerunki pierwszego króla pruskiego. — Zabory podczas jego panowania.

Historyk Gallus, mimo że jest nader przychylny Hohenzollernom, opisuje w sposób nie bardzo pochlebny pierwszego króla pruskiego.

Fryderyk I. był tak samo słabego umysłu, jak i lichy zbudowany fizycznie; niezdolny do pomysłu prawdziwie wzniosłego, a jeszcze mniej zdolny do wykonania czegoś podobnego, z powodu mierności, co się tyczy jego usposobienia i charakteru. Kobiety i dworacy rzadzili zamiast niego, a jedni drugim odrzucał co sobie, niby piękę. Na jego dworze kwitły intrzygi, zła wiara i pochlebstwo. Rozpanoszyły się były i rozbiły namioty tamże, zepsucie i rozwiadłość. On sam był więcej, niż próżny. W jego sercu: próżnia, niepokój, nuda! Chciał być wielkim, a został małym. Pędził on życie na bankietach, a kraj tonął w łzach. Ludzi uczciwszych wtrącał do więzienia; podlił zaś intrzygancji, istne pijawki, ssące krew ludu, stali przy władzy. Jeżeliby ktoś nazwał tego monarchę rozumnym i wielkim, nie mógłby pozwolić sobie żartu bardziej gorzkiego — docinku bardziej uszczypliwego.

Fryderyk Wielki, mniej rozwlekły zamknął tę kwestję w kilku słowach. Wspominając o swoim dziadzie, tak pisał:

„Był wielkim w drobniactwach, a małym w sprawach wielkiej doniosłości”.

Jak wszyscy Hohenzollerni, Fryderyk I. urodził się również z talentem specjalnym do zaborów. Bez wojny, w spadku lub za dobre pieniądze zaakrabiał on swoje terytorjum księstwami Moers i Neufchatelskim, hrabstwami Lingen i Mecklenburg i miastem wolnym Nordhausen, które dostarczały prawie wszystkiego sznapsa, który wypijają w Prusach, a Prusacy umieją pić doskonale.

## ROZDZIAŁ CZWARTY.

### Król żoldak.

Fryderyk Wilhelm I. — Czy król umarł istotnie? — Ekzekucja na przedzie. — Żal podwójny. — Pogrzeb Fryderyka I. — Dwór nowego króla — Naród trzymany w ryzach. — Portret Fryderyka Wilhelma I.

Gdy Fryderyk oddał ducha Bogu, syn jego wyszedł z pokoju, w którym król skonał, z chustką na oczach, chwając się niemal pod ciężarem bólesci, która zdawała się obdrzyniać. Przeszedł, jakby nie widział wcale dworaków, którzy cisnęli się doń, wyczekujący i przerażeni.

Czy król już umarł, czy tylko księżę następcę tronu, nader wrażliwy oddał się, aby nie patrzeć na straszne ojca dogorywanie? Dowiedziawszy się prawdy niebawem. Po chwili zastanowienia i skupienia myśli w swoim gabinecie, księżę powołał wielkiego ochmistrza dworu i kazał mu podać natychmiast wykaz wszystkich, należących do dworskiej służby.

Dygnitarz popieszył spełnić rozkaz Fryderyka-Wilhelma. Podał mu spis dokładny, począwszy od najwyższej stojących w hierarchii, aż do najniższej służby w przedpokojach. Książę wziął spis w rękę; nie raczył nawet okiem rzucić na niego, tylko przemazał na krzyż dwoma pociągami piórem od góry aż do dołu.

Gdy p. Trettau wrócił do sali rycerskiej, gdzie zebrał się był dwór cały, czekając niecierpliwie na jego powrót, pokazał im arkusz mokry jeszcze od kresków królewskich i rzekł ponuro:

— Panowie, nasz dobry pan umarł, a król nowy wysłał nas do wszystkich diabłów!

Wszyscy zgromadzeni wybuchnęli płaczem: rozpaczałi jednocześnie po stracie monarchy i po stracie własnej doli!

Fryderyk-Wilhelm nakazał jednakże, aby nikt dworu nie opuszczał, póki nie odebrze się pogrzeb zmarłego króla. Szło mu o to, żeby poszanowanie pamięci nieboszczyka, choć nie zmieniać w regułach etykiety, która mu tak drogą była. Był jednak w tym wypadku sam sobie marszałkiem dworu, ukadając z góry całą ceremonię pogrzebową, aż do szczegółów najdrobniejszych. Skoro zostały odmówione ostatnie nad zmarłym modlitwy, zamknął się w swoim pałacu, aby rozpocząć nową erę,

niepodobną w niezem do tej, którą odznaczało się panowanie pierwszego króla Prus. Z dworu ojca swojego zatrzymał tylko jednego szambelana, dwóch koniuszych, dwóch paziów, sześciu lokajów, marszałka i kilku kucharzy. Gwardję Szwajcarów rozpuszczono, a gwardję przyboczną wcielono w korpus żandarmerji. Stajnię z tysiąca koni sprzedano na licytacji, rozmaite zaś przedmioty drogocenne rozproszyły się również, sprzedawane temu, kto dawał za nie najwyższą cenę. Ocalało jedynie srebro koronne: nie tylko że go nie sprzedał nowy monarcha, ale jeszcze cokolwiek dokupił. — Coś podobnego może się przydać w danym razie — zwykł był mówić... I w rzeczy samej, tę pyszną zastawę, która wzbudzała podziw w biesiadnikach w dniach uczył wspaniałych, Fryderyk II przerobił na monetę brzęczącą w chwilach prób ciężkich.

Skoro uporządkował swoje sprawy osobiste, Fryderyk Wilhelm zajął się interesami i sprawami państwa. Stręcił on program swoich rządów w tych słowach: — „Mój ojciec różgami was karał, a ja będę was smagał wężami!” — I nie były to groźby na wiatr rzucone; lud miał się o tem wkrótce przekonać...

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Kazimierz Bartoszewicz.

Wczoraj liczne grono osób, interesujących się żywiej niż ogół literaturą i dziennikarstwem, miało sposobność usłyszeć dźwięki młodego jeszcze pisarza ale na jubileusz dwudziestopięcioletniej pracy rzetelnie zasługującego. Ci co to grono utworzyli, to nie obojętni przyjaciele Kazimierza Bartoszewicza, nawet nie zażyli znajomi, bo o nich mało się starał, nie ubiegał nigdy, jeno dobrym znawcą jego pióra, jego charakteru. Na całym obszarze ziem polskich jest ich zastęp nie mały, a jeżeli zgrupowali się tylko z bliższych stron, to i sami za siebie i za społeczeństwo polskie, które w Bartoszewicu ma jednego z najdzielniejszych szermierzy prawdy. Powszechnie mówi się o nim jako o humorystyce. Jest w nim istotnie dużo z tego daru Bożego; ma dowcip, zmysł obserwacyjny wieki; ale poza humorystyką jest głęboki znawca swego narodu — sumienny krytyk, jest psycholog, jest filozof, a co najważniejsze: prawy, niezawisły człowiek.

On nigdy nie zaparł się samego siebie, nie podał talentu swego w usługi jakiegokolwiek stronnictwa, jakiegokolwiek koterji, ale wedle najlepszej woli, wedle sumiennego przekonania był sługą tylko narodu, tylko dobra publicznego. Ten pisarz nie schlebiał nikomu, nie kłaniał się, nie sprzedawał się nigdy i dlatego uczciw w nim musimy nie tylko pracę bardzo użyteczną, nie tylko talent niepospolity, ale w równej mierze i charakter. Jubileusz Bartoszewicza był złożeniem należnego uznania nie tylko pisarzowi, ale i człowiekowi.

A powiedzmy szczerze, iż w dzisiejszej walce o byt, w czasie preponderancji interesów koteryjnych i stronnicych nad ideą dobra powszechnego, taki człowiek twardy, nieugięty, śmiały, jest nie codziennym zjawiskiem, jest dobrym przykładem, jest rozdziałem literackiego Zawiszy. A tem większa dla niego chwala, że człowiek to młody, wyrosły w epoce pogromu, która wydawała często albo chwiejne, apatyczne dusze, albo elastyczne przekonania, albo chorobliwymi prądami rozdmuchane umysły.

Jakie mu historia literatury wyznaczy miejsce? Specjalności wyraźnej nie posiada. Powieściopisarzem nie jest, acz pisywał nowelle; nie jest poetą, acz łatwość rymowania ma ogromną, a ciepła poetyckiego pod dostatkami; nie jest historykiem, chociaż wiele cennych rzeczy napisał w tym dziale. Można by o nim powiedzieć podobnie jak powiedziano niedgdyś o Niemcewiczu, że to najwierniejszy ojczyźnie obywatel literacki, jak powiedziano o Siemińskim, że to typ najuczciwszego literata. Jak żołnierz na czatach chwytą za broń, gdy nieprzyjaciel się zbliża i ostrzega o nim obóz, tak Bartoszewicz chwytą za pióro ile razy zła myśl, fałszywy poryw zagrażają społeczeństwu. A gdy potrzeba pobudki do jakiej użytecznej akcji zbiorowej, Bartoszewicz ją pierwszy wydzwaniał. Jest w nim coś autora-artysty, pisarza-uczonoego, dziennikarza-publicysty, ale przedewszystkiem jest literat-obywatel i obok literackich, obywatelskie czci mu w nim zastęgi.

Syn Juliusza, znakomitego badacza dziejów i Kazimiry z Zapolskich urodził się Kazimierz Bartoszewicz 19 listopada 1852 r. w Warszawie. Dziad jego po ojcu Adam, uczeń Śniadeckiego, na uniwersytecie wileńskim był w Królestwie Polskiem za dawniejszych, lepszych tam czasów, inspektorem szkół, marszałkiem szlachty powiatu białskiego, współpracownikiem encyklopedji Orgelbranda, autorem wielu cennych artykułów, a szczerem doradcą młodzieńczego Kraszewskiego w pierwszym raznawymieniu się z literatem, o czem Kraszewski serdecznie w swej autobiografji wspomina. Dziad po matce, Jan Zapałowski, był kapitanem wojsk polskich z r. 1831; walczył pod Dębem, Grochowem i zasłużył sobie krzyż „virtuti militari”. Można by powiedzieć, że nasz jubilat z rodu odziedziczył rycerską odwagę i żołnierską ciężłość wraz z piórem.

Już studentem będąc zwracał na siebie uwagę profesorów; jako czternastoletni student, był stałym współpracownikiem Zorzy, wydawanej przez Grejnera i pism humorystycznych Kurjera Świątecznego i Kolobów. W 18 roku życia pisywał korespondencje literackie do Praeglańskiego, a wnet

potem drukował w Czasie, i w Tygodniku powszechnym rozprawy literackie.

Do Krakowa przybył w roku 1871. Był prezesem Czytelni akademickiej, urządził ze St. Grudzińskim i Gawalewiczem pierwszy wieczorek Mickiewiczowski, na którym zebrano pierwsze składki na pomnik wieszca. Na uniwersytecie będąc, założył pismo tygodniowe: Szkice społeczne i literackie. Młody redaktor uzyskał dla swego pisma współpracownictwo takich piórk jak Lenartowicza, dr. Antoniego J., Duchnickiej, Kraszewskiego.

(Dokończenie nastąpi).

## Stosunki na prowincji.

(Sprawa konkurencji kościelnej).

Mielec 1 lutego.

Do licznych spraw, oczekujących jak najrychlejszego załatwienia przez reformę odnosnych ustaw, należy sprawa uregulowania obowiązku płacenia konkurencji kościelnej.

Kanoniczne prawo patronatu, jako część najdogodniejszą we wszystkich prawach święta użyczonego prawa kościelnego, nad którym pracowały najświetniejsze siły prawnicze długich wieków, najzupełniej racjonalnie sprawę tę określa, gdyż na wszystkich, w równej mierze uprawnionych do korzystania z swych dobrodziejstw, jednakowe nakłada obowiązki. W tem rozumieniu było też to prawo przez rząd austriacki w liczbie ustaw państwowych wcielone i przez szereg lat wykonywane, aż dopiero w ciągu kilka lat ostatnich okazały się w tym kierunku trudności, o których pozwolił sobie kilka słów powiedzieć.

Przed paru dziesiątkami lat, gdy właściciele ziemscy mieli jeszcze lasy, korzystali z prawa propinacji i różnych indemnizacji, nie płacili podatku gorzelnianego etc., nie chodzili im naturalnie o roczny wydatek kilku lub kilkunastu reńskich na konkurencję kościelną, to też trzymając się słów Chrystusa: „Oddaj co boskiego Bogu, co cesarskiego cesarzowi”, płacili należności kościelne nawet z nadwyżką. Płaciła je szlachta jednowioskowa i właściciele kilku folwarków, tak jak i magnaci dziesiątki wsi i miasteczek posiadający, — każdy naturalnie w prostym stosunku do majątku.

Dziś, gdy góry nasze, dawniej gęstą i bujną czupryną pokryte, tak już wyłysiały, że im nawet pan Ichnatowicz swymi olejkami nie pomoże, gdy w szlacheckim dworcu niema przy czem ziemniaków ugotować, bo węgle drogo kosztują, gdy gorzelnie z powodu wysokiego podatku od wódki zmieniają się w spichrzlerze i stajnie, gdy pieniądze za indemnizację dawno już poszły do banku hipotecznego lub kredytowego, — jeżeli nie do Niceli lub Ostendy, — a za propinację do kasy Niemca bookmakera na równocześnie z wykupnem propinacji założonych wyścigach krakowskich, — żal, a nawet nie ma kilkunastu reńskich na zapłacenie należności kościelnych.

Jednowioskowi właściciele nie mogą jednakże w żaden sposób uchylić się od tego podatku; za to obywatela po kilka wsi posiadający znaleźli sobie sposób obejścia, bo nawet zmieniają ustawy. Otóż w procesie przed kilku laty w tej sprawie prowadzonym między pewnym kolatorem a władzą duchowną, rozstrzygnął najwyższy trybunał państwa, że właściciel w majątku nie mieszkający nie ma płacić przypadających na ten majątek należności kościelnych, a wyrok ten dopisano do obowiązującej ustawy.

Jakaż ślad konsekwencja? Otóż właściciele wielkich posiadłości są w pewnej części wolni od płacenia należności kościelnych, a ponieważ należności te w każdym razie pokryte być muszą, przeto ciężar ich rozkłada się na innych parafian, a więc na właścicieli jednowioskowych i chłopów.

Czy to słuszne? Dlaczego? Hiedny za bogatego ma płacić podatek na wszystkich równo wymierzony? Wszakże podatki gruntowe i dochodowe opłacają wszyscy właściciele ziemscy, tak ci, którzy w majątkach swych mieszkają, jak zarówno i ci, którzy w nich nie mieszkają. A konsekwentnie idąc, mogłby właściciel majątku w Austrii położonego, a przebywającego za granicą nie zechcieć płacić podatków rządowych, tłumacząc się tem, że nie mieszkając w obrębie państwa, nie korzysta też z dobrodziejstw stąd wynikających, więc i podatków płacić nie potrzebuje. A przecież po dalki płaci się nie od osoby, ale od majątku, więc też i należności kościelne powinno się płacić nie od obecnych lub nieobecnych w parafii osób, ale od majątku w tej parafii położonego. Idzie tu tylko o bliższe wyjaśnienie ustawy konkurencyjnej z dnia 15 sierpnia 1866 r., która na wszystkich parafian w ogólności nakłada obowiązek ponoszenia pewnej części kosztów na budynki kościelne i parafialne i na wydatki liturgiczne. Niechże więc ustawa ta obowiązuje jeżeli już nie właścicieli w parafii nie mieszkających, to przynajmniej ich zastępców, więc dzierżawców lub ekonomów czy rządów, bo ci przecież z dobrodziejstw Kościoła parafialnego korzystają, gdyż obecny stan rzeczy może doprowadzić do przykrych sporów.

Na poparcie tego zdania przytoczę odpowiedni przykład.

W parafii X leży wieś Z., której właściciel mieszka w innej parafii, a wieś tę wypuszcza w dzierżawę. Jako w parafii nie mieszkający, nie płaci należności konkurencyjnej. Dzierżawca naturalnie także jej nie płaci, należność więc rozkłada się na innych parafian. Ponieważ jednakże cały Kościół katolicki uważać można za pewnego rodzaju stowarzyszenie, z którego do-

brodziejstw korzystać mogą ci tylko członkowie, którzy płacą statutem stowarzyszenia oznaczoną wkładkę, przeto, kto nie pła ci wkładki, przestaje być członkiem stowarzyszenia i niema prawa do korzystania z jego dobrodziejstw. — Proboszcz więc parafii X. może nie puścić dzierżawcy wsi Z. do kościoła, może nie ochrzcić mu dziecka lub nie pochować go na cmentarzu, gdyż wkładka jego nie jest zapłaconą. Swoją drogą, żaden z księży naszych tegoby nie zrobił ze względów moralnej natury, ale postępując wedle zasady starego zakonu, która każe za wybite oko wzajemnie bliźniemu oko wybić, byłby w swoim prawie.

Jest wprawdzie wielu właścicieli, którzy pomimo ustawy od obowiązku tego ich uwalniającej, płacą należności kościelne z majątków, w których nie mieszkają, ale większa część postępuje inaczej, czego do wodem fakt następujący.

Hrabina K. kupiła klucz M. od hrabiego L. i na zapytanie miejscowego proboszcza ks S., czy zechce za przykładem swego poprzednika płacić należności kościelne z majątków wypuszczonych w dzierżawę, odpowiedziała: „Niech się ksiądz postara o zmianę ustawy, to zapłacę”. Piękny zaiste przykład ze strony osoby bogatej noszącej światnie, a czysto polskie nazwisko, która pewnie nie odmówiłaby szczerzego datku na rzecz murzynów afrykańskich a pozwala na to, żeby nasi, stokroć biedniejsi galicyjscy murzyni należności kościelne za nią pacyli.

W ciągu ostatniej kadencji Rady państwa poszło na ręce posłów ks Ruczi i ks. Kopycińskiego tysiące podpisów na petycjach w tej sprawie zbieranych po djecejach, a wyborcy oczekują napróżno załatwienia swych interpelacji o reformę ustawy konkurencyjnej, wnoszonych na zgromadzeniach przedwyborczych. Kwestja ta jest do tego stopnia żywotną i obchodzi wszystkich, iż bardzo łatwo nastąpić może, iż wskutek niezadowolnienia jej przez posłów w Radzie państwa, księża stracą wpływ swój na wybory z mniejszych posiadłości a te staną się polem do popisu dla socjalno-demokratycznych agitatorów.

## Kronika zamiejscowa.

### KURJER PROWINCJONALNY

\* Rozeszła się pogłoska, że wilki rozszarpały żołnierza stojącego na posterunku przy jednym w dalej wysuniętych fortach przemyskich.

\* W d. 5 b. m. w Rzeszowie, Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” urządziło przedstawienie teatralne amatorskie na dochód weteranów z r. 1831.

\* W Majdanie, w powiecie grodeckim Michał Pasławski zastrzelił w chacie swego ojca po pijanemu. Ojciec jego aresztowano.

\* Z Bilczy donoszą, iż stan zdrowia ks. Leona Sapieli pogorszył się znacznie. Po tyfusie nastąpiły różne komplikacje i lekarze żadną miarą nie mogą usunąć gorączki. Doktorowie Opolski i Meryziński nie opuszczają łóża dostojnego chorego. Na konsylium wzywano dra Pareńskiego i dra Ziemińskiego.

\* W Przeworsku w dniu 28 b. m. odbyło się nabożeństwo za poległych w r. 1863, za staraniem stowarzyszenia rękodzielniczego chrześcijańskich „Gwiazda”.

### KURJER WARSZAWSKI.

\* W Wilnie na przedmieściu Rosie, ma być zbudowany pomnik dla ś. p. Ludwika Kondratowicza, znanego w literaturze polskiej pod pseudonimem Syrokomla. Model wykonał p. Bolesław Jacuński, przedstawia on na wysokiej kolumnie popiersie znakomitego pieśniarza, u spodu lira i wawryzn.

\* W powiecie marjampolskim, pisze korespondent do kraju, zaszła znaczna zmiana w stosunkach żydów do ludności chrześcijańskiej, nowe ustawy znacznie ograniczyły wyzyski żydostwa. Tradycyjne piawki te bardzo spokorniały i dobrobyt podnosi się powoli.

\* Zamek w Wiśniowcu w guberni wołyńskiej, nabyty przez Koczubeja od p. Tolle, przechodzi na własność niemieckiego wojny, które ma zamiar przebudować go na koszary wojskowe. Zamek wspomniany zbudowany został w r. 1395 przez Dymitra Korybuta księcia Siemierskiego, który wyzula ze swej dzielnicy przez Witolda otrzymał odeń niektóre grody na Wołyniu i w nich założył gniazdo swego rodu.

\* Przy ulicy Nowo-Wielkiej, popelniono zbrodnię morderstwa, na Herszu Zielonce, jego żonę, synie 11-letnim Zelmanie i drugim Pinkasie. Córka Estera i dziecko przy pierśi, ocalały, gdź widocznie zbrodniarz ich nie zauważył.

Posadzonego o mo. Jerstwo kozaka orenburskiego, stojącego kwatery w tymże samym domu, policja przyaresztowała.

\* Bal na korzyść szpitalika dzieciennego, przyzniość dochodu przeszło 4000 rs, i zgromadził w sali ratuszowej, blisko 1000 osób.

\* Donoszą z Litwy, że tam w jednej parafii w gubernji wileńskiej, ksiądz W. oburzony na parafian, za oskarżeniem go o nadużycia przed biskupem, porozumiał się z rosyjskimi popami i wpisał na listę prawosławnych wiele szlacheckich dawnych rodzin polskich, oraz niektórych włościan. Nikczemy czyn księdza wywołał nadzwyczajne oburzenie, ale wzięci należy, czy można będzie unieważnić pofalszowane księgi metryk. Podobny wypadek miał miejsce przed kilku laty w Dubrowach w gubernji mińskiej, lecz fałszerz ograniczył się jedynie na wpisaniu do ksiąg metryk prawosławnych kilku rodzin włościańskich, którym, rzecz prosta, nie dozwolono rehabilitować się.

\* Pewnemu karcmarzowi, operującemu za rogatką marymoncką w Warszawie, zachorowała krowa. Pragnąc zapobiedz stracie, jakaby

wynikła na wypadek śmierci zwierzęcia, Lejbus postanowił je zarznąć dla rozprzeczania mięsa, zanim jednak wziął się do wykonania zamiaru, krowa wyciągnęła kopyta. Pomysłowy reżnik-aniator nie stracił na minie i udał się do obory z nożem, gdzie dla omylenia czujności sąsiadów, wydobywał z siebie ryki nasładowe głos usmierniającej krowy. Owo ryczenie znać nie zupełnie ściśle odwarzało krowie jęki, gdyż sąsiad, kowal F., w towarzystwie świadków wszedł do obory i tu skryczy za stertą słomy, podziwiali muzykalne zdolności szynkarza. Zdeuszkowany, rad nie rad, pod groźbą sądu, padła krowa był zmuszony zakopać w ziemi.

### KURJER PARYZKI.

\* Na członków Akademji francuskiej wybrani zostali: poeta Borrier i historyk Thureau-Daugin. Zoła, wieczysty kandydat otrzymał tylko 6 głosów.

\* Dziennik Parte national donosi, że były minister Rouvier zaproponował ocalenie kanału panamskiego. Inżynier Eiffel chciał subskrybować 10,000,000 franków, lecz rząd odrzucił propozycję.

\* Sędzia śledczy Franqueville na podstawie znalezionych ksiąg Artona wytoczył nowe śledztwo, przeciwko 40 osobom.

\* Rochefort oświadcza w dzienniku Intransigeant, że Herz wydał na dziennik pana Clemencau, około 4 milionów franków. Skutkiem tego ogłoszenia i innych dowodów, stanowisko szefa partji radykalnej jest bardzo zachwiane.

### KURJER PETERSBURSKI.

\* W Petersburgu, przy ulicy Wyborgskiej, zbudowanym zostanie kościół katolicki i w tym celu rozpisany zostanie konkurs budowniczy,

## KRONIKA EKONOMICZNA.

\* Powiatowa kasa oszczędności w Krakowie. Stan wkładek dnia 31 grudnia 1892 r. wynosił 2,321,753 złr. 73 ct. W miesiącu styczniu złożono 289,434 złr. 09 ct, czyli razem 2,611,187 złr. 82 ct. W tymże czasie zwrócono 161,117 złr. 68 ct. Stan wkładek dnia 31 stycznia b. r. wynosił 2,450,000 złr. 14 ct.

\* Ostemplowanie zagranicznych papierów wartościowych. Ustawa z 18 września 1892, obowiązująca od 1 stycznia 1893 rozporządza, że wszystkie zagraniczne papiery wartościowe, które w Austrii mają być zdolne do obiegu, z wyjątkiem losów zagranicznych i wszystkich losów, jakoteż papierów wartościowych węgierskich, mają podlegać ostemplowaniu. W pierwszych trzech miesiącach roku 1893 wynosiła należność stemplowa bez wyjątku 25 ct. za sztukę. Po upływie tego terminu obowiązuje taryfa skali stemplowej III tak, że np za rubli 1000 polskich listów zastawnych wynosiłby stempel 10 złr. Z tej przyczyny należy ostemplować swoje papiery wartościowe zagraniczne w przeciągu trzechmiesięcznego terminu.

## Z LITERATURY I SZTUKI.

△ Zasady życia doskonałego z listów św. Ignacego Loyoli, zebrał ks. Jan Baderi T. J. str. 142.

Nie jestto asceza systematycznie ułożona, lecz krótki zbiór poufnych korespondencji wielkiego zakonodawcy Towarzystwa Jezusowego, na wzór listów św. Hieronima, św. Augustyna lub św. Franciszka Salezego. Osobny to zatem rodzaj zasad doskonałości chrześcijańskiej, bo mający na celu nie tyle teoretyczny ich rozwój, jak raczej praktyczne wskazówki o pobudkach działania i środków etycznych, o miłości powszechnej i rodzinnej, o roztropności i energii, o walce z pokusami, o pokorze, posłuszeństwie i znoszeniu cierpien. W końcu znajduje się zbiór zdań św. Ignacego, złotych myśli, głębokie prawdy w sobie mieszczące.

Ks. Baderi w książeczce swojej streszcil grubych sześć tomów hiszpańskiego dzieła: Cartas de San Ignacio de Loyola, wydanych w Madrycie między r. 1874—1890, dobywając z tego bogatego materiału najcenniejszych pereł i nadając im jasny podział i układ sąsiedni.

## ROZMAITOŚCI.

Polowanie. Na ulicach Nantes odbywało się niedawno polowanie na... niedźwiedzia, który wyrwany się z klauki miejscowego cyrku, gdzie był własnością pewnego „atysty”, wśród radośnych płasów i skoków uwijał się po dachu małego domku szwajcara jednego z miejscowych banków. Przed widownią popisów p. Pericha, takie jest imię bohatera, stał rozbawiony Indek, którego śmiechy tak dalece odurzyły misia, że straciwszy równowagę, runął z dachu na ziemię. Powstał szybki i znowu znalazł się na dachu. Tymczasem gromadziły się wrogowie, knując zdradę w sercu swym. Jeden z nich, mniej świadomy obyczajów łowieckich, usiłował ściągnąć bohatera za ogon, drugi chciał mu zarzucić lasso na szyję. Niedźwiedź w obronie wolności odgryzł drugiemu następnikowi palec, a ściągnięty na bruk, potrafił znowu wdrapać się na mur sąsiedniego ogrodu. Tam jednak stracił równowagę po raz trzeci i znalazł się wśród smętnego otoczenia drzew ogołoconych z liści. Do ogrodu weszło pięciu wrogów uzbrojonych w kamienie, drągi i powrozy. Jeszcze jednemu z nich Pericho zdążył urwać kawałek mięsa, ale w pol godzinę potem rozmyślał już w klatce.

Dziennik francuski Voltaire zamieszcza dość ciekawą osobliwość. W Paryżu jedna z ulic nosi nazwę: „Panama” i znajduje się ona w dzielnicy przewanej: „Goutte d'or”. Mieszkańcy tej ulicy podali prośbę o przemianę jej nazwy, albowiem ona ubliża nie tylko dzielnicy, ale i miastu.



Dwie bardzo tanie książki do nabożeństwa wydała świeżo Księgarnia Katolicka Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

Jedna dla dorosłych, z kalendarzem p. t. ZŁOTY OLTARZYK (str. 638 w 16-ce) oprawna w skórę, brzegi złoczone, z klamerką i futerałem kosztuje tylko 1 złr.

Druga dla dzieci p. t. ANIOŁ STRÓŻ (str. 187 w 32-ce) oprawna w płótno angielskie, z wyciwkami (różne kolory), brzegi marmurkowe, kosztuje 30 centów, zaś z brzegami złoceniami i futerałem 40 centów.

Restauracja w hotelu Krakowskim o powiększona w Krakowie o jeden gabinet

zaopatrzona we wszelkiego rodzaju napoje, jakoteż wina krajowe i zagraniczne. — Kuchnia dobra i zdrowa, znana powszechnie z wykwintnych i zdrowych potraw. Obiady o każdej porze à la carte. Abonament od 15 złr. (dla pp. studentów 12 złr.), obiady od 60 ct. Na wesela i zbiorowe kolacje przyjmuje zamówienia we własnym lokalu restauracyjnym na 1 piętrze, jakoteż w domach prywatnych po cenach umiarkowanych. — Dzienniki dla użytku Szan. P. T. Gości. Z poważaniem Wincenty DYDAŚ, restaurator. 14 8 10

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 et., tłustym drukiem po 5 et., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.
Piekarnia wraz z mieszkażniem do wynajęcia od 1 lipca 1893. Ulica Florjańska 40, wiadomość tamże. 53 1 6
Ważne dla wszystkich! (Przeznaczone dla pp. krawców). Najlepszy środek przeciw niestraceniu formy w nbraniu. 8000 ramienników (wieszadeł) posiadają do wieszania garderoby dla Pań i Panów, które sprzedają tylko po 15 centów sztuka! Wieszadła są najnowszej fasonu, różnego formatu, tak na futra, palta, surduty, jakoteż na ubrania damskie. Ul. Reformacka 17, Nr. mieszkania 10 i 11. 47 2 2
Na wieczorki z tańcami poleca się ołchozo grający pianista. Zamówienia przyjmuje z przecznością pan Wł. Dajewski zegarmistrz ul. Kopernika 5 we Lwowie. 2044 1 3
Nauki kroju podług najpraktyczniejszego i najłatwiejszego systemu wiedeńskiego: sukien, okryć, żakietek, rotund itd., oraz wszelkich ubiorówków dziecinnych, wyuczam z wszelką dokładnością. Uczeńca zamiejscowe znajdują u mnie umieszczenie i opiekę. Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty w zakres toalety damskiej wchodzące. Ł. Łatkiwiczowa w Krakowie, ul. Wiślna 1. 4. I. piętro. 2050

OGŁOSZENIE.

W galicyjskim korpusie c. k. straży skarbowej jest wskutek reorganizacji i pomnożenia stanu osobowego znaczna liczba posad strażników skarbowych do obsadzenia. Z posadą strażnika są obok wolnego umieszczenia w koszarach następujące pobory połączone:
1. Żołd w kwocie 1 złr. 10 ct. w a. dziennie,
2. datek na odzież w kwocie 60 złr. rocznie,
3. datek na amunicję w kwocie 1 złr. 50 ct. rocznie,
4. datek na pocieści w kwocie 8 złr. rocznie.
Kandydaci ubiegający się o posadę strażnika skarbowego wnieść mają własnoręcznie pisane i należycie osteplowane podania do tej c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego, w którego obrębie stale zamieszkują, albo do c. k. krajowej Dyrekcji skarbu, i mają wykazać:
a) że 35go roku życia nie przekroczyli,
b) że uczynili zadość obowiązkowi służby wojskowej, względnie obowiązkowi stawiennictwa na plac poboru, i jakie szkoly ukończyli, wreszcie
c) rodzaj dotychczasowego zatrudnienia.
Pierwszeństwo przed innymi otrzymują tacy kandydaci, którzy ukończyli przynajmniej kilka klas szkół średnich.
W razie braku kandydatów, którzy już odbyli służbę wojskową, względnie uczynili zadość obowiązkowi stawiennictwa na plac poboru, mogą być przyjęci wyjątkowo także tacy kandydaci, którzy nie uczynili jeszcze zadość tym obowiązkom, jeżeli już ukończyli 17-ty rok życia i posiadają prócz innych wymaganych warunków także odpowiednie wykształcenie szkolne.

C. k. krajowa Dyrekcja skarbu.

Lwów, dnia 28 stycznia 1893 2046 1 1

PIERWSZY KRAJOWY MAGAZYN WSZELKICH PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH DLA OBU OBRZĄDKÓW

St. Przybylskiego w Krakowie, Rynek, A-B 46,

poleca P. T. Duchowieństwu: ornaty, kapy, sztandary, komże etc., jak również statuy, monstrancje, kielichy, lichtarze, świeczniki, lampy, oraz wszelkie w zakres magazynu przyborów kościelnych wchodzące przedmioty po cenach znacznie tańszych od wiedeńskich. — Wszelkie szaty liturgiczne haftuje i wykończa się w moich pracowniach ze znajomością artystyczną i ściśle, na oznaczony termin. 916 23 50
Wielki wybór chińskiego srebra z pierwszorzędných fabryk, jak CHRISTOFFLE i Spółka w Paryżu i innych.

We Lwowie, Plac Marjański 1. 10.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, poleca ze zbioru majowego:
1/2 kg. Congo 1-60
" Souchong czarna 2-
" Kajuw czarna 3-
" wysiewki herbaciane 4-
" wysiewki z najleps. herbat 1-60
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. 42 104
Opakowania nie liczy się.

We Lwowie, Plac Marjański 1. 10.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

w Krakowie, w hotelu „pod Różą“.

Obiad za 1 złr.
Wtorek dnia 7-go Lutego
Rosolnik z drobiu.
Rosół kluski z gryskiu
Consommé à la Royal.
Jajka sur le plat.
Vol au vent z drobiu.
Szt. mięsa, sos ogórkowy.
Rozbójnik garnir.
Naleśniki z kapuszą.
Kotlet smażony.
Chruszt smażony.
Naleśniki z kapuszą.
Galaretki.

Poszukuje się

większego majątku w ziemi, do nabycia w Galicji, lub na Bukowinie. Zgłoszenia pod literą X. przyjmuję biuro dzienników L. Płonna Lwów ulica Karola Ludwika 1. 9 wszelkie pośrednictwo wykluczone. 2043 1 5

Stara żytnia wódka „PRABABKA“

jest jedynie do nabycia w HANDLU JANA BODNARA Lwów, Akademicka 20. Stare kuracyjne Tokaje, koniaki i wina sprzedaje najtaniej.

Nowe otworzony SKŁAD sreber chińskich

z renomowanych fabryk z gwarancją długoletniej trwałości, po bardzo niskich cenach poleca D. Koźnierski Lwów, plac Marjański 1. 3, od ulicy Krętej obok hotelu ŻORZA. Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco.

Specjalny skład artykułów treści religijnej, obrazów świętych i książek do nabożeństwa KAZIMIERZA ZAJĄCOWSKIEGO pod „Aniołem“, Plac Marjański 8, 1 100 poleca Wielbłemu Duchowieństwu obraz:
Stacje Drogi krzyżowej, olejodruki, najbardziej używane, 40/30 cmtr., po 5 złr., 20/15 cmtr., po 12 złr. za komplet. (Ostatnie bardzo pięknie wykończone) oprócz wielu innych wykonania litograf. i chromolitograf. w Francji, Belgii i Hanoweru, małych i dużych po najrozmaitszych cenach. Znaczący wybór krzyżów i Krucyfików.

HOTEL METROPOL WE LWOWIE, przy ul. Pańskiej, róg Piekarskiej 1. 2. Zbudowany i urządzony według najnowszego, najdogodniejszego i najwykwintniejszego systemu, jako to wspaniałymi urządzeniami pokojowymi, oświetleniem elektrycznym i wodociągami, połączonej z restauracją, kawiarnią, składem win i l. p. Niemniejsem oznajmia Szan. P. T. Publiczności, że (takowy z dniem 21 stycznia b. r. otworzonym został i spodziewa się, że niemała ceną, praktyczną, szybką i rzetelną usługą zjedna sobie ogólne zaufanie.
JAN WAŻNY dzierżawca hotelu „Metropol“ właściciel handlu korzennego i win, Lwów, ul. Czarnieckiego 2.

Rafinerya nafty Adama Skrzyńskiego w LIBUSZY stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa w Zagórzanach poleca przy nadchodzącym sezonie zimowym SALONOWĄ NAFTĘ BEZPIECZEŃSTWA nieeksploatującą naftę gospodarską oraz jako specjalność fabryki naftę cesarską (Kaiseroel) Marka zarejestrowana
odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpii 1886, Trjeście 1882, Krakowie 1886 i Przemyslu 1882 najwyższymi nagrodami, jako naftę nieeksploatującą bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji jasnym i niekopącym płomieniem. Nafta cesarska przedstawia w używaniu najzupełniejsze bezpieczeństwo i nie zapala się nawet przy przewróceniu palącej się lampy, może być przeto używana także i do kucharek naftowych.
Czyniąc zadość wielokrotnie objawionym życzeniom, wysłać będziemy naftę z dystrylarni w Libuszy nie tylko w amerykańskich baryłkach, zawierających po 140 do 150 kg. nafty, lecz także i w beczkach po 100 i 50 kg. oraz balonach po 40 i 20 kg.
Dla dogodności nasych P. T. odbiorców urządziliśmy i zaopatrzylimy we wszystkie gatunki nafty magazyny w poniżej wymienionych miejscowościach, a zamówienia na naftę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują:
W Krakowie: dla m. Krakowa i okolicy p. Mareeli Kusz, ul. Wiślna 1.
We Lwowie: dla m. Lwowa i okolicy p. P. Mięczyński, ul. Sykstuska 47.
W Przemyslu: dla m. Przemysła i okolicy Skład nafty J. Wiktora i Sp. ulica Franciszkańska.
We Wiedniu: dla m. Wiednia, Niższej i Wyższej Austrii p. Lindhelm i Sp. Kantor I. Giselstr. 11, Magazyny w Zwischenbrunn.
Dla Szlązka: p. Leon Klöbinder, Kantor i magazyn w Pritvos, Banhof Marisch Ostrau.
Dla Czech i Morawy: Waaren Abtheilung der Anglo-Osterr. Bank. Kantor w Wiedniu I. Serwitengasse. Magazyny i filie w Pradze, Olomuńcu, Przemyslu, Chebie Reichenberg, i Pardubitz.
Pozwalamy sobie wreszcie polecić do wiadomości P. T. Panów Odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonujemy z uwzględnieniem wysokości taryf kolejowych wprost z dystrylarni w Libuszy lub z powyższych składow. 1225 14 30
Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.

NAKLADEM KSIĘGARNI JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA We Lwowie wysyła Stanisława Niewiadomskiego TRZY HUMORESKI DO ŚPIEWU 1) Miedzy nami nie było. 2) Rezeda. 3) Z ksiąg Geneszy. Cena złr. 1. — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

OGŁOSZENIE.

Gmina miasta Podgórze rozparcelowała w części plant przy ulicy Trzeciego Maja od strony budowy nowej szkoły ku ulicy Kalwaryjskiej, wystawia niniejszem te nowo powstałe parcele budowlane na sprzedaż.

Mający chęć kupienia mogą dotyczący plan parcelacji przejrzeć w biurze budownictwa miejskiego, gdzie zarazem cena kupna zaofiarowana być może.
Zwraca Magistrat uwagę, że parcele budowlane, o których mowa, nadają się bardzo pod budowę, która tem korzystniej wypaść może, że w miejscu istniejącej fabryki cegieł, dachówek i wapna, tudzież składow kamienia, że zatem z powodu bliskości położenia i dostawy drogą nicomycioną materiały budowlane znacznie taniej wypadną. Można też pod korzystnymi warunkami nabyć materiał wapienny i kamienny u zarządu miejskiej fabryki wapna i miejskich kamieniołomów.

Magistrat miasta Podgórze, dnia 23 stycznia 1893 r. 111 2 4

10 medali zasługi 12 dyplomów uznania za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.
MAGNOLINA skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka i delikatna, MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. Cena tego znakomitego środka 1 z r. 50 ct.
OLEJEK TANINOWY, oczyszcza skórę, wzmacnia jej pobudza włosy do porostu, Flakonik 50 ct.
POMADA CHINOWA wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu włosów. — Flakon 80 ct.
WODA ATEŃSKA do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwala barwę i połysk. — Flakon 80 ct.
BRILANTINA nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 ct.
OLEJEK CHINO-TANINOWY działa znakomicie na cebulki włosów i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsze preparatywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 złr. 20 ct.
Esencja miętowa do płukania ust, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dźwiąta i zęby. — Flakon 50 ct.
PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY do czyszczenia zębów, usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i cuchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 ct.
JAN IHNATOWICZ we Lwowie: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ul. Hallcka róg Boimów; w Krakowie Sułkowie 2; w Czerniowiecach Rynek 2.

Nie masz nic w świecie lepszego do polecenia na żołądek a osobliwie w czasie panujących epidemij, jak Wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa powszechnie dzisiaj uznana
KNEIPPÓWKA.
Kneippówka składa się z kilkudziesięciu najzdrowszych ziół leczniczych mających cudowne dla organizmu własności. Kneippówka wzmacnia i ogrzewa żołądek, przez co chorobliwe bakterie nie mają do niego przystępu. Kneippówka odnawia krew i odmładza organizm — bo w złościach leży owa tajemnicza odradzająca siła.
Cena flaszki 1 złr
Do nabycia wyłącznie w Składzie materiałów LEOPOLDA LITYŃSKIEGO 106 we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 2. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

Bardzo ważne dla Panów!
Z powodu krótkich dni w tej porze, urządziliśmy w składzie naszym światło elektryczne, które umożliwia rozpoznanie kolor i jakość towarów jak w dzień.
FILIA WIEDEŃSKA Heilmana Kohna i Synów SUKIEN MĘSKICH ul. Grodzka, 1. 9. 1. p poleca w doborowym zapasie:
Paletoty, Chesterfildy, Kaiserrocki, Menzykowy, Szlafrocki, Haweloki, ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe i frakowe, Spodnie kangarnowe, Bundy do podróży, Kamizelki jedwabne, oraz wielki wybór ubrań dzieciennych podług najnowszego fasonu.
po cenach fabrycznych z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, 1. 9. 1. piętro.
Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka 1. 9. w Warszawie, w Przemyslu, we Lwowie, w Czerniowiecach, w Białej (Bielisk), w Opawie, w Pilźnie w Tarnowie w Rzeszowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie i w N. Sączu.

Odznaczona srebrnym medalem za usługi w wytworzeniu przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, w Marburgu 1876, tudzież medalem państwowym na wystawie w Krakowie 1887 r.
APTEKA „KORONA“ Józefa Trauczyńskiego w Krakowie, w Ryнку głównym 1. 22, naprzeciw Ratusza, pozostająca pod zarządem JÓZEF A SŁECKOWSKIEGO, magistra farmacji
poleca ŚRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE, krajowe i zagraniczne, PRZYRZĄDY I OPATRUNKI CHIRURGICZNE, Wody mineralne zawsze świeże, Krowianka zagraniczna, nado wyroby własne, jak: WINO chinowe, pepsynowe, rumburbarowe, Pyrofosforan żelaza i sody (Leras), puder wybornej jakości i nieszkodliwy. Regenerateur i pomadę do barwienia włosów, kromy i inne środki lekarskie i toaletowe oraz mydła ziołowe. — Cennik na żądanie posyła darmo i opłacony. — Zamówienia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą za zaliczką. 48 10 100

Prośba!
Starzec osmdziesięcioletni wraz z żoną wiekową, byli obywatel z Królestwa, byli mogący zapracować, zrzucony z powodu udziału w wypadkach 1846, 1863 roku, udaje się do wspaniałomyślności Rodaków o ratunek w nędzy. Łaskawo dajki przyjmującemu Adam „Kurjera Polskiego“ w Krakowie, pod l. W. Z. 131 1 9
Majątki ziemskie mniejsze i większe, w różnych stronach Galicji i na Bukowinie poleca do kupna, sprzedaży i dzierżawy J. TOPOLNICKI Agencja handlowo-przemysłowa we Lwowie, ul. Pańska 13. Poszukuje się znacznie drzewostany. — Dostarcza wszelkich mezczy z pierwszorzędných fabryk do przemysłu i rolnictwa.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1 Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. p. 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia Lwów, dnia 31. Sycznia 1890. 193 1 100
Przedruk nie będzie płacony. D YREKCJA

Księgarnia Gebethnera i Spółki w Krakowie, otrzymała na skład główny i poleca:
Gaussron H. B. Żywiec we dwoje, przekład z francuskiego złr. 1.20.
Kleczyński Jan. Słownik wyrazów używanych w masycie, 75 cent.
Knapowski Ks. Dr. i Prof. Sprawa o Kościół w Ostrogu na Wołyniu 50 cent.
Kosiakiewicz W. Rodzina Łatkowskich, powieść złr. 1.
Listy Unitów wygnanych do Orenburskiej gubernji. Część III 50 cent.
Łękowski Julian, Stary mąż. powieść złr. 1.50.
Pawinski Ad. Młode lata Zygmunta Starego, złr. 1.50.
J. Dr Antoni Sylwetki historyczne, Serja VIII złr. 3
TRESÓ: Pamiętnik delegatów kamienieckich po inkursji kozackiej. — Bakota jako stolica Ponia. — Państwo Wołyńskie. — Powstawanie nazwisk rodowych u ludu małoruskiego. 40 2 2

M. NIEMETZ W KRAKOWIE, Sukienne 1. 30. Poleca szanownej Publiczności swój ZAKŁAD OPTYCZNY, wielki wybór okularów i ewiklerów, oraz damskich lornetek salonowych, tomometrów i t. p. Szkl. diafragmowe uznane przez słynnych lekarzy za najlepsze. Wszelkie naprawy tania. 100 1 75 Z poważaniem M. NIEMETZ.